ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

         от 27 декабря 2017 года № 1291

Об утверждении Методики оценки эффективности
реализации муниципальных программ, действующих
на территории Пугачевского муниципального района

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Методику оценки эффективности реализации муниципальных программ, действующих на территории Пугачевского муниципального района, согласно приложению.
2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию, начальника управления сельского хозяйства Одинцова В.В.
3.Опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Пугачевского
муниципального района                                                                  М.В.Садчиков

Приложение к постановлению
администрации Пугачевского
муниципального района
от 27 декабря 2017 года № 1291

Методика
оценки эффективности реализации муниципальных программ, действующих на территории Пугачевского муниципального района

1.Общие положения

1.1.Настоящая Методика оценки эффективности реализации муници-пальных программ (далее - Методика) разработана в целях проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Пугачевского муници-пального района (далее - муниципальная программа).

2.Порядок проведения оценки эффективности

2.1.По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации.
 Ежегодно ответственные исполнители муниципальной программы подго-тавливают и до 1 февраля каждого года представляют в отдел экономического развития, промышленности и торговли администрации Пугачевского муници-пального района годовой отчет о реализации муниципальной программы, на бумажном носителе, согласно приложению № 5 постановления администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 5 февраля     2014 года № 109 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муни-ципальных программ Пугачевского муниципального района».
К отчету в обязательном порядке прилагается пояснительная записка, содержащая информацию:
об основных результатах реализации муниципальной программы за отчетный период;
об эффективности использования финансовых средств за отчетный период;
о выполнении программных мероприятий, предусмотренных на данный период реализации муниципальной программы;
о причинах невыполнения (при наличии) и не своевременного выполнения мероприятий и мерах, принимаемых по устранению выявленных отклонений при реализации муниципальной программы;
предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации муниципальной программы.
2.2.Отдел экономического развития, промышленности и торговли админи-страции Пугачевского муниципального района производит оценку эффективности реализации муниципальной программы, согласно утвержденной Методике.

3.Критерии оценки эффективности реализации
муниципальных программ

3.1.Для оценки эффективности реализации муниципальных программ при-менятся система критериев. Каждому критерию соответствует определенный весовой балл, определяющий уровень значимости критерия в оценке эффек-тивности реализации муниципальной программы. Весовые баллы критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы представлены в таблице 1.

Таблица 1
Весовые баллы критериев оценки эффективности
реализации муниципальной программы

	Наименование критерия
	Весовой коэффициент

	1. Оценка степени достижения целевых показателей эффективности
	0,3

	2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
	0,25

	3. Оценка качества управления муниципальной программой
	0,45

	Итого
	1,0

3.2.Для каждого критерия определены показатели, в соответствии с кото-рыми осуществляется оценка. Весовой балл каждого критерия распределяется по показателям соответствующего критерия.
Показатели критериев, их бальная оценка, весовые баллы, методика расчета показателей представлены в таблице 2.

Таблица 2

Показатели критериев, бальная оценка, весовые баллы,
методика расчета показателей

	№ п/п
	Критерии, показатели
	Методика расчета показателя
	Бальная оценка критерия (Ni)
	Весовой балл показа-теля (Zi)
	К =
Ni*Zi

	1.
	Оценка степени достижения це-левых показа-телей К1
	Расчет значений показателей критерия осуществляется по каждому целевому показателю по формуле:
для показателей, желаемой тен-денцией которых является рост значений:
Пi= Пф/Ппл*100%
для показателей, желаемой тен-денцией которых является сни-жение значений:
Пi= Ппл/Пф*100%,
где:
Пi – степень достижения i –го целевого показателя эффектив-ности реализации муници-пальной программы (в %);
Ппл – планируемое значение целевого показателя эффектив-ности реализации муници-пальной программы (в соответ-ствующих единицах измерения);
Пф –фактическое значение целе-вого показателя эффективности реализации муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения).

В случае наличия значения пока-зателя «да/нет» при выполнении показателя значение Пi прини-мается равным 100, при невыпол-нении Пi равно 0.
После расчета значений показа-теля по каждому целевому кри-терию рассчитывается
Пэф - среднеарифметическая величина уровня достижения целевых показателей эффектив-ности реализации муници-пальной программы (%)
Пэф= (П1+П2+П3+…+Пi)/n, где:
П1, П2, П3, Пi- степень дости-жения целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы (%)
n- количество показателей эффективности реализации муниципальной программы (ед.)

	0,3

	Выполнение целевых показателей (индикаторов) составляет более 80 %
	100

	30

	Выполнение целевых показателей (индикаторов) составляет от 51 до 80 %
	70

	21

	Выполнение целевых показателей (индикаторов) составляет от 20 до 50 %

	40

	12

	Выполнение целевых показателей (индикаторов) менее 20%, отсутствие целевых показателей (индикаторов)
	0

	0

	2.

	Оценка степени соответствия за-планированному уровню расходов
К2
	Уоб = Фоб/Поб*100%, где:
Уоб – уровень освоения средств бюджета в отчетном году (%);
Фоб – кассовые расходы бюдже-та на реализацию муниципаль-ной программы в отчетном году (тыс. руб.);
Поб – плановый объем средств бюджета, установленной муни-ципальной программой на отчет-ный год (тыс. руб.).

	0,25

	Степень соответствия запланированному уровню расходов свыше 80%
	100

	25

	Степень соответствия запланированному уровню расходов от 51 до 80%
	70

	17,5

	Степень соответствия запланированному уровню расходов от 20 до 50%
	40

	10

	Степень соответствия запланированному уровню расходов менее 20%
	0

	0

	3.
	Оценка качества управления муниципальной программой

	3.1.
	Степень выпол-нения програм-мных мероприя-тий К3
	Ум = Фм/Пм*100%, где:
Ум – уровень выполнения мероприятий муниципальной программы (%);
Фм – количество мероприятий муниципальной программы, выполненных в срок в отчетном году (мероприятие, выполненное частично, признается невыпол-ненным) (единиц);
Пм – количество мероприятий муниципальной программы, запланированных к выполнению в отчетном году (единиц).

0,25

	Выполнено более 80 % мероприятий
	100

	25

	Выполнено от 51 до 80% мероприятий
	70

	17,5

	Выполнено от 20 до 50 % мероприятий
	40

	10

	Выполнено менее 20 % мероприятий
	0

	0

	3.2.
	Полнота и своев-ременность кор-ректировки объемов финан-сирования муни-ципальной прог-раммы за отчет-ный год К4

	Изменения в муниципальные программы вносились своев-ременно и в полном объеме
	100
	0,1
	10

	Изменения в муниципальные программы вносились несвоев-ременно и (или) не в полном объеме
	50

	5

	3.3.
	Сроки предос-тавления и ка-чество подго-товки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы К5
	Соблюден срок предоставления годового отчета, содержание годового отчета соответствует установленной форме
	100
	0,1
	10

	Нарушен срок предоставления годового отчета, содержание годового отчета соответствует установленной форме
	80

	8

	Соблюден срок предоставления годового отчета, его содержание требует доработки
	60

	6

	Нарушен срок предоставления годового отчета, его содержание требует доработки
	30

	3

	Содержание годового отчета не соответствует установленной форме, материал требует доработки
	0

	0

Итоговый показатель оценки эффективности муниципальной программы (К) определяется по формуле:
К = К1+К2+К3+К4+К5

	Суммарное значение интегрального
показателя К
	Качественная характеристика Программы

	свыше 80 баллов
	эффективная

	от 51 до 80 баллов
	достаточно эффективная

	от 20 до 50 баллов
	малоэффективная

	менее 20 баллов
	неэффективная

Максимально возможное количество баллов 100.